PROJETO DE LEI N˚039/2017, de 18 de setembro de 2017

DÁ NOME AO GINÁSIO DE ESPORTES DA

ESCOLA PROFESSORA AMÉLIA POLETTO

HEPP.

OLMIR PAULINHO BENJAMINI, Prefeito Municipal, no uso de suas

atribuições, e nos termos estabelecidos no inciso XVI do artigo 45 da Lei Orgânica do Município,

faz saber a todos os habitantes do Município, que o Poder Legislativo Municipal aprovou e Ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído que o Ginásio de Esportes da Escola Professora Amélia Poletto Hepp,

passará a denominar-se Ginásio de Esportes Professor Sérgio Alfredo Hack.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Olmir Paulinho Benjamini

Prefeito Municipal

MENSAGEM N° 045/2017

Em 18 de setembro de 2017.

Do: Prefeito Municipal

À: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PIRATUBA-SC

Senhora Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

PROJETO DE LEI Nº 039/2017: DÁ NOME AO GINÁSIO DE ESPORTES DA ESCOLA

PROFESSORA AMÉLIA POLETTO HEPP.

JUSTIFICATIVA:

Natural de Piratuba, Sérgio Alfredo Hack, mais conhecido como Professor Sérgio, teve sua

formação na Escola Agro Técnica Federal de Concórdia-SC, no início da década de 70, passando

pela sua formação acadêmica de Educação Física, na FACEPAL, Palmas – PR. A formação em

Educação Física trouxe a ele realização profissional e pessoal como incentivador de várias

modalidades esportivas por mais de 40 anos, onde desenvolveu trabalhos voltados a educação e ao

desporto.

  O Professor Sérgio trouxe para Piratuba muitas idéias que pode realizar ao longo de seus

anos dedicados ao esporte, aos estudantes e atletas locais. Além de Professor da Escola Carlos

Chagas, onde dedicou a maior parte de sua carreira, participou também de diversas atividades

esportivas pelo Município de Piratuba. Em destaque, à criação do chamado MAGAPIPE nos anos

90, uma Liga que oportunizava aos Municípios de Marcelino Ramos-RS, Gaurama-RS, Ipira-SC,

Piratuba-SC e Peritiba-SC, disputarem as modalidades de voleibol, handebol, basquetebol e futsal

com seleções formadas por esses municípios, oportunizando disputas saudáveis e o intercâmbio

esportivo.

  Mais tarde, juntamente com a atividade de professor, realizou atividades vinculadas ao

Complexo Hoteleiro e da Companhia Hidromineral de Piratuba. Atuou como integrador de

atividades nas Piscinas do Balneário, com a Escola de Natação e a Hidroginástica – denominada

HidroFesta,

Diante do exposto, ressaltamos a importância desse reconhecimento, ao trazer a lembrança

do Professor Sérgio Alfredo Hack para ser homenageado, dando seu nome ao Ginásio de Esportes

da Escola Professora Amélia Poletto Hepp.

Certo da votação e aprovação deste projeto de lei, com protestos de estima e apreço,

subscrevemo-nos.

Olmir Paulinho Benjamini

Prefeito Municipal